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[bookmark: _heading=h.gjdgxs]Введение
7 ноября 1969 года Джон Фаулз записал в своем дневнике: «Я заканчиваю "Аду". Получил от романа большое удовольствие; это роман для писателей — так у Баха, говорят, есть музыка для музыкантов. Значит, только другой писатель ― точнее сказать, писатель той же породы, вроде меня ― может понять, о чем этот роман»[footnoteRef:0]. Действительно, сталкиваясь с одним из самых сложных и объемных романов Набокова — «Ада, или Эротиада»[footnoteRef:1] (в английском оригинале «Ada or Ardor»[footnoteRef:2]), эти слова обретают особый смысл. [0: Фаулз Дж. Дневники (1965-1972) // ВикиЧтение URL: https://biography.wikireading.ru/hvlXeaKgi3 (дата обращения: 08.09.2021).] [1: Набоков В. Ада, или Эротиада //Семейная хроника. М.: АСТ. – 2000. — 608 с.] [2: Nabokov V. Ada or Ardor. – Penguin UK, 2012 — P. 923]

Наиболее очевидным практическим подтверждением слов писателя оказывается полиязыковая насыщенность текста «Ады»[footnoteRef:3]. Хотя повествование преимущественно происходит на английском, некоторые реплики произносятся героями на французском, русском, немецком или итальянском[footnoteRef:4]. Известно, что Набоков свободно владел несколькими из вышеупомянутых языков[footnoteRef:5], а потому переключение между языковыми регистрами на материале собственной прозы не должно было составить автору особого труда. Однако далеко не каждый читатель может похвастаться идентичной многоязычностью. Так, лингвистическая множественность оказывается первым препятствием на пути свободного восприятия «Ады» не-писателями. [3: Богатикова Ю. А. СТРУКТУРА И ПЕРЕВОД СТРУКТУРЫ ПРОИЗВЕДЕНИЯ ПИСАТЕЛЯ-БИЛИНГВА.(НА МАТЕРИАЛЕ РОМАНА ВВ НАБОКОВА «АДА, ИЛИ РАДОСТИ СТРАСТИ») //Теоретические и прикладные аспекты изучения речевой деятельности. – 2010. – №. 5. – С. 9-15.] [4: Rivers J. E., Walker W. Nabokov's ADA //Explicator. – 1981. – Т. 39. – №. 3. – С. 46-47.] [5: Набоков В. Другие берега // Набоков В. Собр. соч. русского периода: В 5 т. СПб.: Симпозиум, 2000. Т. 5. С. 140–335.]

Транстекстуальный аспект «Ады» оказывается еще одной причиной, препятствующей доступности произведений автора. Возможным объяснением подобной характеристики текста оказываются биографические особенности жизни писателя на момент создания и публикации данного романа. К тому моменту, когда «Ада» стала доступна широкой публике, чета Набоковых больше не испытывала материальной нужды благодаря гонорарам от «Лолиты»[footnoteRef:6], гремевшей в то время на весь мир. Потратив столь много времени на создание своего нового романа, автор довел его форму и содержание до определенной степени совершенства и утонченности в сообразности со своим собственным эстетическим вкусом и такими необычными пристрастиями как энтомология или ботаника. «Ада» оказывается одновременно и каталогом дорогой Набокову литературы, и завуалированным метадиалогом с собственными ранними произведениями, и показательной демонстрацией авторской стилистической виртуозности. Так, Набоков многократно обращается и трансформирует произведения Золотого Века Русской Литературы в таких гипертекстуальных формах как эпиграф, комментирование, посвящение и др.; меняет жанры повествования: например, пьеса и художественная эссеистика. Все эти уникальные аспекты одного из самых сложных и интересных романов Набокова делают «Аду» одним из наиболее актуальных и продуктивных текстов для анализа в контексте транстекстуальной проблематики. [6: Набоков В. В., Долинин А. А. Лолита. – Ardis, 1976.]

В рамках данной работы будут подробно рассмотрены транстекстуальные особенности романа Набокова «Ада» путем анализа непосредственно текста первоисточника. Методология работы лежит в русле традиции интертекстуального анализа, заложенной Ж. Женеттом[footnoteRef:7]. Первая глава посвящена осмыслению транстекстуальности в отечественной и зарубежной литературоведческой традиции. В рамках данного раздела будет подробно рассмотрено как история изучения заложенной Женеттом литературоведческой традиции, так и развития этой линии такими исследователями как Ю. Кристева, Р. Барт и др. [7: См. например: Genette, G. The Architext: An Introduction. Berkeley: University of California Press. — 1992.
]

Во второй главе «Интертекстуальный слой или Металитературные места романа Набокова “Ада”» мы перейдем к непосредственному анализу таких аспектов текста как его интертекстуальность. Данный раздел для удобства разделен на два подпункта: «Взаимодействие текста “Ады” с другими текстами Набокова» и «Взаимодействие текста “Ады” с произведениями Золотого Века Русской Литературы» соответственно. Важно отметить, что в рамках данной работы была проведена вынужденная редукция изучения «Ады». Так, для сохранения необходимого объема исследовательской и выдержки заданной методологии было принято решение не рассматривать связь романа Набокова с текстами мировой литературы.
Первый раздел данной главы посвящен металитературной связи «Ады» с произведениями Золотого Века Русской Литературы. Среди исследуемых авторов, появляющихся в тексте романа Набокова, оказываются Л.Н. Толстой и его произведения «Детство»[footnoteRef:8], «Отрочество»[footnoteRef:9], «Юность»[footnoteRef:10] и «Анна Каренина»[footnoteRef:11]; А.П. Чехов с пьесами «Дядя Ваня»[footnoteRef:12], «Вишневый Сад»[footnoteRef:13], «Чайка»[footnoteRef:14] и «Три сестры»[footnoteRef:15]; А.С. Пушкин и переведенный Набоковым «Евгений Онегин», а также М.Ю. Лермонтов с «Демоном»[footnoteRef:16] и «Мцыри»[footnoteRef:17]. [8: Толстой, Л. Н. Детство. Отрочество. Юность / Л. Н. Толстой. — Москва : Издательство Юрайт, 2020. — 277 с. — (Памятники литературы). — ISBN 978-5-534-12841-3. — Текст : электронный // Образовательная платформа Юрайт [сайт]. — (дата обращения: 09.12.2021).] [9: Там же.] [10: Там же.] [11: Толстой, Л. Н. Анна Каренина / Л. Н. Толстой. — Москва : Издательство Юрайт, 2021. — 717 с. — (Памятники литературы). — Текст : электронный // Образовательная платформа Юрайт [сайт]. — URL: https://urait.ru/bcode/476900 (дата обращения: 09.12.2021).] [12: Чехов, А. П. Вишневый сад. Пьесы / А. П. Чехов. — Москва : Издательство Юрайт, 2021. — 225 с. — (Памятники литературы). — Текст : электронный // Образовательная платформа Юрайт [сайт]. — URL: https://urait.ru/bcode/476897 (дата обращения: 09.12.2021).] [13: Там же.] [14: Там же.] [15: Там же.] [16: Лермонтов, М. Ю. Стихотворения и поэмы. Герой нашего времени / М. Ю. Лермонтов. — Москва : Издательство Юрайт, 2021. — 265 с. — (Памятники литературы). — Текст : электронный // Образовательная платформа Юрайт [сайт]. — URL: https://urait.ru/bcode/476600 (дата обращения: 09.12.2021).] [17: Там же.]

Во втором разделе второй главы будет подробно рассмотрена и доказана связь «Ады» с такими произведениями Набокова как роман «Машенька»[footnoteRef:18], главная героиня которого оказывается прообразом самой Ады; «Лолиты»[footnoteRef:19], вновь и вновь появляющаяся в тексте исследуемого романа; философские отступления «Приглашения на казнь»[footnoteRef:20] как прототип завершающего «Аду» эссе о текстуре времени; «Другие Берега»[footnoteRef:21] как аналог мемуаров Вана; «Бледный Огонь»[footnoteRef:22] с синонимичным анализируемому тексту многоязычием, комментированием, примечаниями и анаграммами имен; «Дар», «Ultima Thule» и «Solus Rex», где родилась вымышленная география, история и культура Земблы — прообраза Антитерры[footnoteRef:23]. [18: Набоков В. Истребление тиранов: Избр. проза/Сост. Б. И. Саченко; Вступл. ст. О.Н.Михайлова.— Мн.: Маст. лiт., 1989. — С. 19 — 99. — 640 с.] [19: Nabokov V. Lolita. — NY: Berkley Books, 1980. — 319 с.] [20: Набоков В. Истребление тиранов: Избр. проза/Сост. Б. И. Саченко; Вступл. ст. О.Н.Михайлова.— Мн.: Маст. лiт., 1989. — С. 251 — 380. — 640 с.] [21: Набоков В. Другие берега: Сборник. — М.: Кн. палата, 1989. — 288 с. — (Попул.

[…]


Особенность «Ады» в контексте обращения автора с интерлингвальностью заключена в уникальном эстетическом качестве, которое данные смысловые лакуны приобретают в тексте. Так, автор словно вынуждает читателя «расшифровывать» то или иное слово либо с позиции понимания его функции в общем контексте произведения, либо с точки зрения фоносемантического облика слова. Данный процесс схож с тем, как оказавшись в чуждой языковой среде, человек пытается распознать о чем идет речь из контекста, мимики говорящего или тона произнесенного слова. Таким образом, Набоков создает ритм уже не только на жанровом уровне, но и на автореференциальном.
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«Талантливый пустопляс» — говорил о Набокове Куприн. «Больших размеров бесплодная смаковница» — оценивал его творчество пистель Б.К. Зайцев, прибавляя, что от самого облика Набокова накатывает «метафизическая грусть»[footnoteRef:148]. «Блеск, сверкание и отсутствие полное души» — говорил о русско-американском писателе Бунин, упрекая Набокова в отсутствии реакции на происходящие в мире события. Сам Набоков же выражал свою позицию достаточно ясно, вычленяя роль литературы как искусства «бесполезной» игры ума. Возведя мистификацию, игру, аннограмму, полиязычие и самоизобретенный автором термин «крестословицы» как основополагающий художественный метод творчества, Набоков сместил фокус внимания от содержания к форме, языку. Так, решая «литературные теоремы», или же обращаясь к «алгебре великолепной техники»[footnoteRef:149] диалог Набокова и Сирина становится примечательным ввиду взаимодействия мета-уровней собственных стилей автора.

Сказать, что Набоков обращается к своим ранним текстам для переосмысления былой смысловой неточности в русле транстекстуальной «шахматной» задачи, не являлось бы вполне исчерпывающим отражением ситуации. Фабульная составляющая его более ранних работ также подвергается переработке, теперь отточенной по образцу обретенного технического совершенства. Так, построение формы остается, как бы, неизменным на протяжении всего творчества Набокова: главный герой, одинокий, одаренный невидимым талантом, смущенной и сложной душой, ставится в оппозицию с неотесанной толпой, примитивной, обыденной, враждебной. [148: См. например Набоков В. Истребление тиранов: Избр. проза/Сост. Б. И. Саченко; Вступл. ст. О.Н.Михайлова.— Мн.: Маст. лiт., 1989. — 640 с. — С. 10.] [149: «Русская литература в эмиграции. Сб. статей под редакцией Н. Полторацкого, Питтсбург, 1972. С. 20.]

Принято считать, что если «Дар»[footnoteRef:150] формально самое совершенное произведение автора, то «Ада» — самое загадочное. В романе угадывается намерение Набокова говорить о главных для себя вопросах. Впервые, в отличие от предыдущих работ, автор решил рассказать о них напрямую. Столь же радикально, в соответствии с поставленной задачей, Набоков меняет и форму романа. Он пишет очень сложную книгу, структурно не укладывающуюся ни в какое единство, ни по времени, ни по месту действия, с ретроспективой отклонений, в воссозданном фантастическом антураже (как это было уже в другом опыте обращения автора к другому фантастическому литературному роману — произведению «Приглашение на казнь»[footnoteRef:151]), со сложными повествовательными конструкциями, со снами и переключениями времени. Повторяемость романа, повторяющиеся судьбы близнецов, родившихся от частей одного аквамаринового камня; потусторонние мотивы зеркальных коридоров, сливающихся в один; дети, влюбляющиеся друг в друга из-за того, что находят себя в другом, завершают свое болезненное разъединение в акте любви; разрывая спирали времени, сливаясь в один поток между двух терра-земель: «Ады» и всех текстов, что были до нее. Все для того, чтобы достичь единства. Сила, которая соединяет их, сильнее любого притяжения, ведь имя ей — любовь. Один/ван любви, ван/одной крови. Другими словами, автор «Ады» — это, в какой-то мере, новый Набоков, как никогда избыточный и неясный. В результате, сегодня как будто нет двух одинаковых интерпретаций романа. Кто главный герой? Что все это значит? Почему была добавлена ​​та или иная часть? [150: Набоков В. Дар // Набоков В. Собр. соч. русского периода: В 5 т. СПб.: Симпозиум, 2000. Т. 4. С. 188–541.] [151: Набоков В. Приглашение на казнь // Набоков В. Собр. соч. русского периода: В 5 т. СПб.: Симпозиум, 2000. Т. 4. С. 44–187.]

В контексте «Ады» даже транстекстуальность не оказывается целью самой по себе, — автор скорее расценивает ее как метод достижения цели написания романа о романе. Задав ритм через такие маркеры интретекстуальности как аллюзии, цитаты, стилистические и структурные симметрии, а также гипертекстуальные отсылки к собственным ранним произведениям, Набоков словно сфокусировал внимание читателей не столько на процессе чтения, сколько на рефлексии над словоупотреблением и написанием произведения. Набоков создает аллюзии на синтаксическом и семантическом уровнях. Тем самым автор словно «учит» читателя обращать внимание и на звучание того или иного слова, его морфологию или смысловую окраску, и на стиль письма самого автора или пародируемых им писателей, а также и на лиминальное устройство печатной книги.

Набоков рассматривает в романе вопрос художественного перевода и высказывает личное отношение к тому или иному писателю, добавив в роман интертекст русской классической литературы. Так, «Ада» как роман принадлежащий англоязычному творчеству писателя, и написанный в Америке, оказывается одновременно как частью традиции русского романа, так и включенной в европейский контекст как большой европейский роман.
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