Отзыв научного руководителя

на выпускную квалификационную работу обучающегося СПбГУ

Марии Денисовны Усовой

по теме «Транстекстуальность в романе В. Набокова «Ада»

В своей работе Мария Денисовна Усова ставит перед собой задачу рассмотреть

транстекстуальность как важную особенность романа Набокова «Ада». Объект

исследования определил методологию работы. Структура ВКР тщательно продумана и

позволяет с максимальной полнотой раскрыть тему в рамках поставленных

исследовательских задач. Первая глава посвящена осмыслению категорий

транстекстуальности в отечественной и зарубежной литературоведческой традиции. В

рамках данного раздела были подробно рассмотрено как история изучения заложенной

Женеттом литературоведческой традиции, так и развития этой линии такими

исследователями как Ю. Кристева, Р. Барт и др. Обстоятельный обзор работ по проблеме

позволил представить историю вопроса в необходимой для дальнейшего исследования

полноте.

Поставленная в работе исследовательская задача реализуется главным образом во второй

и третьей главах ВКР. Во второй главе «Интертекстуальный и гипертекстуальный слои

романа Набокова «Ада» в первой части подробно проанализированы диалоги с русской

литературой, а во второй объектом исследования были аллюзии и переклички с другими

тестами В.Набокова.

Поставленные в ВКР задачи решены. Язык, используемый в ВКР, легок и доступен.

Библиография ВКР насчитывает всего 56 источников на русском и английских языках.

После дополнительной проверки и исключении стандартного титульного листа из списка

заимствований, ВКР демонстрирует достойный результат – неправомерных

заимствований не обнаружено.

Работа, представленная Марией Денисовной Усовой, демонстрирует высокий

профессиональный уровень, который можно признать соответствующим требованиям,

предъявляемым к выпускным квалификационным работам образовательного уровня

«Бакалавр».

Научный руководитель

Валерий Германович Тимофеев,

к. ф. н., доцент кафедры теории и методики преподавания искусств и гуманитарных наук

31.мая 2022 года

СОГЛАСИЕ на обработку персональных данных

Я, Тимофеев Валерий Германович, даю согласие на обработку своих персональных

данных оператору - Федеральное государственное бюджетное образовательное

учреждение высшего образования «Санкт-Петербургский государственный

университет» (далее - СПбГУ), 199034, Санкт-Петербург, Университетская наб., д. 7-9,

на следующих условиях:

1. Оператор осуществляет обработку персональных данных исключительно в связи с

осуществлением рецензирования и проведения защиты выпускных

квалификационных работ обучающихся СПбГУ в целях реализации принципа

открытости образовательной деятельности.

2. Перечень персональных данных, передаваемых Оператору на обработку:

• фамилия, имя, отчество;

• место работы, должность;

• ученая степень и звание (при наличии);

• контактный телефон и адрес электронной почты.

3. Оператор имеет право на обработку персональных данных, то есть совершение, в том

числе, следующих действий: обработку (включая сбор, систематизацию, накопление,

хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, обезличивание,

блокирование, уничтожение персональных данных.

4. Данным заявлением разрешаю считать общедоступными, в том числе выставлять в

сети Интернет, следующие персональные данные: фамилия, имя, отчество, место

работы, должность, ученая степень и звание (при наличии).

5. Обработка персональных данных осуществляется оператором в соответствии с

нормами Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» и

смешанным способом.

6. Срок действия данного Согласия не ограничен.

«31» мая 2022 г. В.Г. Тимофеев